
 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 
La Rettrice  

Anno 2024 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo, in particolare l’articolo 11 comma 3; 

 

VISTO il “Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato ai sensi 

dell’articolo 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 217 

del 27 febbraio 2023 ed in particolare l’articolo 18 comma 10 che stabilisce che “la 

graduatoria può essere utilizzata dal Dipartimento esclusivamente per chiamate che si 

perfezionano entro sei mesi dalla approvazione degli atti e tassativamente a seguito del 

verificarsi dei seguenti casi:  

a) impossibilità di perfezionare la chiamata per difetto dei requisiti dichiarati nella domanda 

di partecipazione;  

b) rinuncia alla chiamata da parte del candidato chiamato a ricoprire il posto;  

c) mancata presa di servizio dello stesso senza giustificato motivo;  

d) dimissioni intervenute successivamente alla presa di servizio.  

Sono fatti salvi il rispetto dei vincoli di legge in materia di assunzioni e la compatibilità con le 

risorse finanziarie a copertura del contratto.”; 

 

VISTO il “Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato ai sensi 

dell’articolo 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 1459 

del 21 dicembre 2023, in vigore dal 22 dicembre 2023, che all’art. 18 comma 10 riporta la 

stessa previsione in ordine all’utilizzo della graduatoria;  

 

CONSIDERATO che la citata formulazione della disposizione di cui all’art. 18 comma 10, 

rende inapplicabile la previsione di cui alla lettera d), qualora la presa di servizio intervenga 

successivamente ai sei mesi dalla approvazione degli atti; 

 

TENUTO CONTO dell’interesse al buon andamento delle procedure concorsuali in ottica di 

efficienza, efficacia ed economicità dell’attività dell’Amministrazione; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere ad una revisione regolamentare che vada ad 

emendare il disallineamento dei suddetti termini, prevedendo che la graduatoria possa 

essere utilizzata entro sei mesi dalla presa di servizio del vincitore e non dalla approvazione 

degli atti; 

 

CONSIDERATO pertanto necessario e urgente procedere, nelle more della revisione del 

regolamento vigente, a stabilire la possibilità di utilizzo delle graduatorie delle procedure 

selettive per ricercatore a tempo determinato bandite ai sensi del regolamento in materia di 

cui al D.R. 1459/2023, entro il termine di sei mesi decorrenti dalla presa di servizio del 

vincitore e non dalla approvazione degli atti; 

 



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

CONSIDERATO necessario altresì disporre, per parità di trattamento, che la stessa 

determinazione debba essere assunta, per quanto ancora applicabile, alle procedure bandite 

ai sensi del previgente regolamento di cui al D.R. 217/2023, 

 

DECRETA 

 

1. per le motivazioni di cui in premessa, la modifica del termine della possibilità di utilizzo 

delle graduatorie ai sensi di quanto disposto dall’art. 18 comma 10 del “Regolamento per la 

disciplina dei ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24 della legge 30 dicembre 

2010, n. 240”, entro i sei mesi successivi alla presa di servizio del vincitore, sia per le 

procedure selettive di ricercatore a tempo determinato bandite ai sensi del D.R. 1459/2023, 

sia per quelle bandite ai sensi del previgente D.R. 217/2023, per quanto ancora applicabile; 

 

2. il presente decreto verrà sottoposto a ratifica agli organi di Ateneo nella prima seduta utile. 

 

 

 

La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 
 

 


		2024-06-04T17:37:49+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




